PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 28/2018

(Proc. TRT nº 0006082-89.2015.5.04.0000 - IUJ)

CERTIFICO que o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no uso de suas atri-

buições legais e regimentais, em sessão extraordinária e plenária, realizada nesta

data, RESOLVEU, por maioria absoluta de votos, vencidos os Exmos. Desembarga-

dores Tânia Rosa Maciel de Oliveira, Flávia Lorena Pacheco, Ricardo Hofmeister de

Almeida  Martins  Costa,  Lucia  Ehrenbrink  e  Karina  Saraiva  Cunha,  APROVAR o

enunciado da Súmula nº 135 deste Tribunal, com o seguinte teor:

"TURNOS ININTERRUPTOS DE REVEZAMENTO. REGIME DE COMPENSAÇÃO

HORÁRIA. É incompatível a implementação de regime de compensação de jornada,

laborando além de 8 horas diárias, ao empregado que trabalha em turnos ininterrup-

tos de revezamento, sendo inválido o regime de compensação."

PRECEDENTES:

1a. Turma, 0001774-92.2012.5.04.0233 RO, em 16/09/2015, Desembarga-

dora Rosane Serafini Casa Nova

2a. Turma, 0001015-22.2013.5.04.0451 RO, em 19/05/2016, Desembarga-

dora Tânia Regina Silva Reckziegel

3ª Turma, 0020982-37.2014.5.04.0251 RO, em 02/12/2015, Desembarga-

dor Claudio Antonio Cassou Barbosa

3a. Turma, 0000409-57.2014.5.04.0451 RO, em 15/03/2016, Desembarga-

dora Maria Madalena Telesca

 3a. Turma, 0010994-49.2013.5.04.0211 RO, em 12/05/2015, Desembarga-

dor Gilberto Souza dos Santos

  PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

4a. Turma, 0000863-63.2013.5.04.0292 RO, em 30/10/2014, Desembarga-

dor João Batista de Matos Danda

4ª Turma, 0020317-43.2014.5.04.0373 RO, em 16/08/2016, Desembarga-

dor Andre Reverbel Fernandes

5a. Turma, 0000822-51.2014.5.04.0231 RO, em 30/06/2016, Desembarga-

dora Brígida Joaquina Charão Barcelos Toschi

5a. Turma, 0000243-34.2013.5.04.0233 RO, em 05/11/2015, Desembarga-

dora Karina Saraiva Cunha

6ª Turma, 0001050-16.2012.5.04.0451 RO, em 19/08/2015, Desembarga-

dora Maria Cristina Schaan Ferreira

6a. Turma, 0000501-07.2014.5.04.0234 RO, em 27/01/2016, Desembarga-

dor Raul Zoratto Sanvicente

7a. Turma, 0000330-07.2013.5.04.0292 RO, em 30/04/2014, Desembarga-

dora Denise Pacheco

9ª Turma, 0000645-72.2012.5.04.0291 RO, em 01/04/2014, Desembarga-

dor Marçal Henri dos Santos Figueiredo

10ª Turma, 0021004-55.2014.5.04.0523 RO, em 13/05/2016, Desembarga-

dora Ana Rosa Pereira Zago Sagrilo

Por maioria absoluta de votos, vencidos os Exmos. Desembargadores João Alfredo

Borges Antunes de Miranda, Tânia Rosa Maciel de Oliveira, Ana Rosa Pereira Zago

Sagrilo, Flávia Lorena Pacheco, Emílio Papaléo Zin, Denise Pacheco, Wilson Carva-

lho Dias, Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa, Maria Helena Lisot, Lucia

Ehrenbrink, João Batista de Matos Danda, Manuel Cid Jardon e Roger Ballejo Villari -

  PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

nho, APROVAR o enunciado da Súmula nº 136 deste Tribunal,  com o seguinte

teor:

"TURNOS  ININTERRUPTOS  DE  REVEZAMENTO.  NORMA  COLETIVA  QUE

ELASTECE A CARGA HORÁRIA. VALIDADE. É válida a norma coletiva que elaste-

ce a carga horária de 6 horas para 8 horas, no sistema de trabalho em turnos ininter-

ruptos de revezamento, observado o limite de 36 horas semanais."

 PRECEDENTES:

8ª Turma, 0020255-32.2014.5.04.0234 RO, em 31/03/2016, Desembarga-

dor Francisco Rossal de Araújo

3a. Turma, 0000469-30.2014.5.04.0451 RO, em 03/05/2016, Desembarga-

dor Ricardo Carvalho Fraga

10a. Turma, 0000452-09.2013.5.04.0231 RO, em 13/11/2014, Desembar-

gador Luiz Alberto de Vargas

6a. Turma, 0000255-22.2010.5.04.0017 RO, em 20/06/2012, Desembarga-

dora Beatriz Renck

6ª Turma, 0020656-32.2014.5.04.0751 RO, em 05/05/2016, Relatora De-

sembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira

9a. Turma, 0000853-36.2012.5.04.0233 RO, em 26/06/2014, Desembarga-

dora Carmen Gonzalez

 2a. Turma, 0000896-04.2013.5.04.0761 RO, em 03/09/2015, Desembarga-

dor Alexandre Corrêa da Cruz

9a. Turma, 0000645-72.2012.5.04.0291 RO, em 01/04/2014, Desembarga-

dor Marçal Henri dos Santos Figueiredo

4a. Turma, 0001561-86.2012.5.04.0233 RO, em 22/07/2015, Desembarga-

dor Marcelo Gonçalves de Oliveira

  PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

6a. Turma, 0000216-51.2013.5.04.0233 RO, em 17/09/2014, Desembarga-

dora Maria Helena Lisot

 2a. Turma, 0001015-22.2013.5.04.0451 RO, em 19/05/2016, Desembarga-

dora Tânia Regina Silva Reckziegel

 1a. Turma, 0001059-75.2012.5.04.0451 RO, em 28/10/2015, Desembarga-

dora Laís Helena Jaeger Nicotti

 2ª Turma, 0020584-30.2015.5.04.0292 RO, em 09/05/2016,  Marcelo Jose

Ferlin D'Ambroso

3a. Turma, 0010994-49.2013.5.04.0211 RO, em 12/05/2015, Desembarga-

dor Gilberto Souza dos Santos

4ª Turma, 0020317-43.2014.5.04.0373 RO, em 16/08/2016, Desembarga-

dor Andre Reverbel Fernandes

8a. Turma, 0001105-30.2013.5.04.0451 RO, em 25/02/2016, Desembarga-

dor João Paulo Lucena

Tomaram  parte  na  sessão  os  Exmos.  Desembargadores  João  Alfredo  Borges

Antunes  de  Miranda,  Ana  Luiza  Heineck  Kruse,  Tânia  Rosa  Maciel  de  Oliveira,

Cleusa Regina Halfen,  Ana Rosa Pereira  Zago Sagrilo,  Ricardo Carvalho  Fraga,

Flávia  Lorena  Pacheco,  Luiz  Alberto  de  Vargas,  Beatriz  Renck,  Cláudio  Antônio

Cassou Barbosa,  Carmen Izabel  Centena Gonzalez,  Emílio  Papaléo Zin,  Denise

Pacheco,  Alexandre  Corrêa  da  Cruz,  Clóvis  Fernando  Schuch  Santos,  Maria  da

Graça Ribeiro Centeno, Marçal Henri dos Santos Figueiredo, Rejane Souza Pedra,

Wilson  Carvalho  Dias,  Ricardo  Hofmeister  de  Almeida  Martins  Costa,  Francisco

Rossal  de  Araújo,  Marcelo  Gonçalves  de  Oliveira,  Maria  Helena  Lisot,  Lucia

Ehrenbrink, Maria Madalena Telesca, Tânia Regina Silva Reckziegel, Laís Helena

Jaeger Nicotti,  Marcelo José Ferlin D´Ambroso, Gilberto Souza dos Santos, Raul

  PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Zoratto  Sanvicente,  André  Reverbel  Fernandes,  João  Paulo  Lucena,  Brígida

Joaquina Charão Barcelos, João Batista de Matos Danda, Karina Saraiva Cunha,

Fabiano Holz Beserra, Janney Camargo Bina, Marcos Fagundes Salomão, Manuel

Cid Jardon, Roger Ballejo Villarinho e Simone Maria Nunes, sob a Presidência da

Exma. Desembargadora Vania Cunha Mattos, Presidente deste Tribunal. Presente

pelo Ministério Público do Trabalho o Dr. Victor Hugo Laitano. Dou fé. Porto Alegre,

10 de dezembro de 2018. Cláudia Regina Schröder, Secretária do Tribunal Pleno, do

Órgão Especial e da SDC-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

CERTIDÃO

CERTIFICO que a presente Resolução Administrativa, disponibilizada no DEJT dos dias 14, 17 e 18.12.2018, é
considerada publicada nos dias 17, 18 e 19.12.2018. Dou fé. Em 19 de dezembro de 2018.

   Cláudia Regina Schröder

                                      Secretária do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da SDC